
 

 

POŠTOVNICTVÍ 
 

 

 

 

V ČERNÉ V POŠUMAVÍ 

 

ing. František Záhora - 2020 



DOLNÍ VLTAVICE 

 
 

P o š t o v n í     ú ř a d 

 Do českých rukou přechází poštovní úřad v srpnu 1945, kdy zde nastupuje službu 

poštmistr Placer a dva listonošové. Když pak v roce 1946 byla vysídlena a již znovu 

neosídlena většina vesnic v obvodu zdejšího poštovního úřadu / Kyselov, Mayerbach, 

Fleissheim, Kozí Stráň/, zůstává na poštovním úřadě pouze jeden vedoucí, který zde 

dopoledne úřaduje, odpoledne si pak jezdí pro poštu do Černé a pak vykonává roznášku po 

Bližné, Radslavi a Dolní Vltavici. Tuto práci vykonává od roku 1947 Vojtěch Pártl, který zde 

byl původně listonošem. 

V obci je stále poštovní úřad s jedním zaměstnancem a jeho obvod je Bližná, Radslav a Dolní 

Vltavice.Veškerou poštu si zaměstnanec poštovního úřadu denně dováží na kole z Černé a 

odpoledne jí doručuje; dopoledne má na poštovním úřadě úřední hodiny. 

Poštovní úřad byl původně na čp.16 a od roku 1950 je na čp.50. 

Čp.16 - poštovní úřad a zemědělská usedlost, zemědělství po osídlení provozováno do roku 

1948, poštovní úřad byl v provozu do roku 1949 a pak přemístěn na čp.50,  kde původně sídlil 

sedlář a byla zde i dílna. / z kroniky Fr. Nejedlý/ 

 

Vojtěch Pártl měl domek v nájmu, vykonával zde funkci poštmistra a rovněž 

zde bydlel. Vedle „malé“ pošty doručoval i balíky, vše si vozil z Černé v 

Pošumaví na kole a po vesnicích v obvodu poštovního úřadu vše rozvážel.  

Domek čp.50, kde byl poštovní úřad, byla jednopatrová budova na kraji 

městečka s nádherným výhledem na řeku Vltavu, která zde tvořila zákruty a 

často se i vylévala z břehů. 
/ Vzpomínky Antonína Pártla, syna Vojtěcha Pártla/ 

 

 

 



Podle Eriky Zemanové – z knihy Vzpomínky na mládí aneb Zatopené domovy / 2014/ 

 

V obci byla pošta s jedním zaměstnancem, který 

vykonával všechny funkce, od vedoucího až po 

roznášku. Poštovní úřední hodiny byly dopoledne, 

odpoledne poštmistr jezdil pro poštu a rozvážel jí 

v osadách Bližná, Radslav i po Vltavici. V 

budově pošty byl služební byt, kde bydlel do roku 

1955 poštmistr s manželkou a malým synkem. 

Pak ho vystřídal svobodný kolega.  

Poštovní úřad byl po válce otevřen na náměstí a v 

roce 1950 přesunut do bývalé budovy pošty. 

Poštmistr, když připravoval místnost k úřadování, všechny německé listiny i zbylou poštovní 

zásilku vynosil před budovu a každý dopis otvíral a pak jej spálil. Toto pálení jsem sledovala 

a zalíbily se mi známky na dopisech, směla jsem si je odlepit a ponechat si je. Měla jsem 

Hitlera ve všech barvách i v hodnotě, mezi nimi byly známky i z jiných zemí. Otcův hajný 

měl o tyto známky zájem, některé jsem s ním vyměnila za jiné.  

Se svými dopisy k odeslání a vyzvedání pošty jezdilo PS vojsko na motorce i s koňským 

potahem, v zimě na lyžích v bílém maskovacím obleku. V době než přišel z obchůzky 

poštmistr a otevřel poštovní úřad, přišli se k nám vojáci ohřát. Jednou čekali vojáci na příjezd 

poštmistra, měl přivést balíky, které byly doručené z domova. Na nákladním autě z Černé 

přivezli balíky a šofér je rovnou házel dolů na zem a byl z toho velký problém, z balíku začal 

vytékat tekutý obsah. Pošta byla naproti našemu domu, proto jsem měla možnost přihlížet, jak 

se to odehrálo. Začala bitka mezi vojákem a šoférem, pošťák do toho musel zasáhnout a řešit. 

Balík došel až ze Slovenska v pořádku, teprve až na konci při přebírání, byl v balíku obsah 

znehodnocen před vlastním příjemcem, který netrpělivě čekal na svůj balík z domova.  

 
Pro poštu přijelo vojsko PS koňským potahem i na motorce 

 

 



 

 

Z Klubu českých filatelistů – Pošty zmizelé z map 

 

Dolní Vltavice těsně před zátopou 



ČERNÁ V POŠUMAVÍ 

Poštovní úřad byl v Černé v Pošumaví a v Dolní Vltavici. Poštu dovážel z nádraží v Hůrce 

občan Josef Záškoda z čp.8. Spojení s okresním městem a okolím bylo zajišťováno vlakem z 

nádraží v Hůrce, kam dojížděl soukromý autobus z 

Frymburku přes Černou až do Horní Plané. / z Kroniky obce/ 

Josef Záškoda vozil poštu do Hůrky, paní Václavíková zase 

chodila s poštou, pak poštu také nosila sestra paní 

Juročkové, která bydlela ve Slavkovicích./Vzpomínky – 

Václava Lovětínská/ 

Z dalších baráků bydlel tam, jak je dnes Rex, nějaký 

Kudláček, což byl listonoš. Jako první se mi vybavuje 

učitelka Vobrová, její muž byl poštmistr. 

Poštmistrem byl Vobr, mám uloženou koncesní listinu na 

rádio, kterou nám potvrzoval. Poštu zde vozil Josef Záškoda 

/ Vzpomínky – Karel Strnad/ 

V době provozu pivovaru v obci patřily k němu též budova  čp.32 , kde byl 

poštovní úřad. Ten zde zůstal i v dalších létech, 

poštmistrem byl výše zmíněný Vobr, v dalších 

létech pak zde funkci poštmistra vykonával Jan 

Študlar/ viz foto 

† v roce 1978 ve věku 67 let/ 

Poštovní úřad byl pak přesunut do budovy čp.59 a 

zůstal zde až do roku 1973, kdy začala fungovat nově 

postavená budova pošty v Černé v Pošumaví. 

 

R  o  k      1  9  7  0 

 

Byla zahájena výstavba nové pošty v Černé  a v  roce 

byla 1973 byla  dokončena. Pošta tak jak ji dnes 

známe, byla dána do provozu 1.7.1973. Má 

automatickou telefonní ústřednu a budova je řešena 

velice moderně, ve stylu odpovídajícímu šumavskému 

rázu. 

Prvním poštmistrem v nové poště byl Vladimír 

Majer/ na snímku/, který tuto funkci vykonával do 

konce roku 1978. Od roku 1976 byl v obci předsedou 

Místního výboru Národní fronty /MV NF/. 

Po něm pak zde byla poštmistrová – údajně 

Kašpárková. 

 



 
Budova pošty v současnosti / 2017/ 

 

 

 

Od 1. července 1979 se stal vedoucím zdejší pošty/ 

poštmistrem/   Jan Voldřich/ na snímku/. 

V obvodu obce tehdy  roznáší poštu doručovatelky Marie 

Macháčová a Anna Frischová. Jejich práce je namáhavá, svůj 

obvod dennodenně obcházejí pěšky a do osad se dostávají 

buď také pěšky, nebo na kole a malém motocyklu. Využívají 

rovněž linkových autobusů, zejména v zimním období. Mají 

na  starosti všechny osady mimo Mokré, která spadá pod 

poštu Hořice na Šumavě. 

Pošta je v obci otevřena každý pracovní den od 8.00 do 12.00 

hodin a od 13.00 do 16.00 hodin.V sobotu je úřední hodina 

od 8 do 9 hodin.Zde pošmistr roztřídí poštu, kterou pak 

roznese po vsi některý mladík z obce. Pošta je moderní, 

stylově uspořádaná a v letních měsících musí zvládat nápor 

velkého množství rekreantů. Pracovníci pošty pečují 

pravidelně o prostor před poštou / posekání a usušení sena/. Pošta je vybavena razítkovacím 

strojem VK 80 a byl pro ni zpracován přehled listovních svazků tak, aby odpovídal roztřídění 

velkého počtu podaných pohlednic. 

R   o   k      1  9  8  5 

 

 Pošta, jejímž vedoucím je nadále Jan Voldřich, zaměstnává v mimosezonní době 

celkem 5 pracovníků. Z tohoto počtu jsou dvě poštovní doručovatelky – Anna Frischová a 

Marie Macháčová, které mají rozdělen obvod obce a osad a k tomu osadu Hůrka – nádraží. 

Osada Mokrá patří do obvodu pošty Hořice na Šumavě a poštovní doručovatelkou je zde naše 

občanka Marie Lhotová. 



Dále je na poště další pracovnice u přepážky, jeden pracovník v ústředně, který pracuje 

rovněž jako údržbář a jedna uklízečka. V sezoně pak přibydou další 2 – 3 pracovníci. 

Na poštu chodí deset druhů novin a asi 50 časopisů. Z deníků je nejvíce žádána Jihočeská 

pravda a Rudé právo. Dále jsou dost zastoupeny Zemědělské noviny, Práce, Mladá fronta a 

další. 

Z časopisů jsou nejvíce rozšířeny Myslivost, Rybářství, Zahrádkář, Sedmička pionýrů, Vlasta, 

Praktická žena a další. 

V obci je k 31.12.1985 přihlášeno 217 radiopřijímačů, z toho je osm podnikových. 

Televizních přijímačů je přihlášeno 241, z toho 4 podnikové. Jeden televizor připadá zhruba 

na 3 občany, ve skutečnosti je však televizorů více, řada rodin má 2 i 3 televizory. Kolik je 

z toho barevných se přesně neeviduje, ale dá se předpokládat, že je jich kolem 20 ks. 

Měsíčně se na naší poště podá 400 – 450 tiketů Sportky, v sezoně však mnohem více, dále asi 

10 ks Sazky a 40 ks Matesa. 

 Pracovní doba na poště je až na malé vyjímky od 8 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin. 

V sobotu je pošta otevřena od 8 do 9 hodin. Sobotní tisk roznáší občanům dobrovolník z řad 

mládeže. 

 Naši občané měli na poště ke konci roku 1985 uloženo celkem 4 344 000 Kčs, což 

představuje na jednoho občana včetně nemluvňat 5 430 Kčs. 

 

R   o   k        1   9   8   8 

 

Vedoucím pošty / poštmistrem / je i nadále Jan Voldřich. 

Pošta má dva doručovatelské obvody: 

První = Hůrka, jestřábí, Bližná, Dolní Vltavice  - Marie Frischová 

Druhý = Černá obec, Muckov, Plánička  -  Růžena Kasíková 

V roce 1988 měla pošta určité problémy s tiskem, když především výpadky v dopravě 

způsobily, že určitý druh tisku pošta neobdržela. Projevovalo se to stížnostmi občanů, kteří 

dostali své předplacené sobotní noviny třeba až v úterý. 

Pošta provádí jako novou službu výplatu šeků ze sporožira, což zatím není mezi občany příliš 

známo. 

V roce 1985 bylo v obci např. 241 televizních přijímačů, dnes je jich 253, tehdy bylo 217 

radiopřijímačů, dnes 233 . Televizorů je určitě více než těchto přihlášených, počet barevných 

televizorů je z poštovní statistiky nezjistitelný, odhaduje se kolem 30 ks, v obci jsou i videa. 

Samozřejmě, že poněkud přesnější počet může být zjištěn při příštím sčítání obyvatelstva.  

Celkové vklady k 31.12.1988 byly na naší poště 5 864 348 Kčs, což je v přepočtu na jednoho 

obyvatele přes 7 000 Kčs, je však nutno počítat, že své úspory zde mají i přespolní. 

 
Pohlednice Černé s vyobrazením pošty 

 



Rozbor titulů tisku dodávaného do naší obce: 

Jedná se pouze o předplatitele, kteří platí tisk přímo, další tisk, který zde není zahrnut se platí 

fakturou nebo je pro přímý prodej. 

Předplatitelé měli objednány noviny: 

74 ks Rudé právo; 14 ks Rudé právo se sobotní přílohou;  

50 ks Zemědělské noviny; 5 ks Zemědělské noviny páteční;  

12 ks Práce;  

20 ks Mladá fronta; 1 ks Mladá fronta sobotní;  

5 ks Lidová demokracie; 

 8 ks Svobodné slovo; 1 ks Svobodné slovo sobotní;  

8 ks Československý sport;  

86 ks Jihočeská pravda;                                 

5 ks Jiskra a  

1 ks Nová Svoboda 

Předplacené časopisy:  

1 ks Sputnik;  

3 ks Stadion;  

3 ks 100+1ZZ;  

4 ks Střelecká revue;  

5 ks Svazarmovec;  

12 ks Svět motorů;  

2 ks Svět v obrazech;  

2 ks Technický magazín;  

3 ks Technický týdeník;  

1 ks Tribuna;  

5 ks Včelařství;  

1 ks VTM;  

34 ks Vlasta;  

1 ks Výběr knih;  

17 ks Zahrádkář;  

2 ks Zápisník;  

3 ks Amatér radiotechnik;  

16 ks Dikobraz;  

2 ks Domov;  

1 ks Elán;  

2 ks Elektronik; 

 5 ks Gramorevue;  

2 ks Gól;  

2 ks Hádanka a křížovka;  

3 ks Zdraví;  

1 ks Zpravodaj čsl.svazu zahrádkářů;  

11 ks ABC;  

3 ks Ahoj na sobotu;  

2 ks Akvárium-terárium;  

2 ks Atom;  

2 ks Automobil;  

2 ks Tvorba;  

4 ks Týdeník aktualit;  

14 ks Československá televize;  

4 ks Učitelské noviny;  



5 ks Žena a móda;  

1 ks Živa;  

2 ks Život strany;  

1 ks Sport;  

1 ks Eva;  

1 ks Línia;  

1 ks Móda;  

1 ks Stop auto;  

1 ks Start;  

1 ks Hlas revoluce;  

2 ks Hospodářské noviny;  

18 ks Chovatel;  

2 ks Katolické noviny;  

2 ks Kino;  

2 ks Komenský;  

9 ks Květy;  

12 ks Mateřídouška;  

1 ks Melodie;  

8 ks Mladý svět;  

1 ks Náš pes;  

3 ks Pramo;  

11 ks Veselé kartínky;  

17 ks Kolobok;  

2 ks Murzilka;  

1 ks Model konstruktér; 

 5 ks Nový tovar;  

3 ks Sovětský ekran;  

3 ks Pionýr;  

3 ks Pionýrská stezka;  

15 ks Praktická žena;  

5 ks Rozhlas;  

16 ks Sedmička pionýrů;  

3 ks Sluníčko;  

1 ks Motoristická současnost;  

3 ks Naše rodina;  

2 ks Nové knihy;  

5 ks Obrana lidu;  

1 ks Pes;  

2 ks Požární ochrana;  

6 ks Rodina a škola;  

9 ks Rybářství;  

5 ks Signál;  

1 ks Modelář;  

21 ks Myslivost;  

1 ks Nová mysl;  

1 ks Naší přírodou 

 a 7 ks Ohníček. 

Celkem tedy bylo předplaceno 10 druhů novin a 83 druhů časopisů. 

 


